
川崎市の現状川崎市の現状

川崎市

資 料 ５



1

（1）市債残高の推移

（2）市債発行額･残高に関する将来推計

（3）公債費等に関する将来推計

（4）川崎市債発行実績

（5）平成25年度川崎市債発行計画

１ 川崎市債の状況

（1）保有債券の状況

（2）保有資産及び市債の平均残存年数

（3）基金残高の増減及び保管方法

（4）積立基金の運用実績

2 基金の状況



市債残高の推移
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市債発行額･残高に関する将来推計

市債発行額及び残高の推移

      注　平成15年度の発行額は借換債を除いた金額を計上しています。
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公債費等に関する将来推計

公債費等の推移（実質一般財源ベース）

平成25年度当初予算ベース公債費等（億円） 実質公債費比率（％）

      注　実質公債費比率は平成17年度から算出しています。また、平成19年度に算出方法が変更されています。
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・公　債　費　等　：　一般会計の公債費に、繰替運用などの後年度負担を加えたもの。
・実質一般財源　：　公債費等から使用料などの特定財源や償還財源が減債基金に積立てられている土地開発公社に係る
                            転貸債などの特定財源に準ずる分を除いた税等で償還するもの。
・下水道会計等への繰出金　：　公営企業債の元利償還金に対する一般会計からの繰出金。

下水道会計等への繰出金

公　債　費　等

公債費等のうち減債基金積立金



5

370
420

370
320 350 350

300 300 280 280

450

550
550

450
450

550

400 400
340 360

150

200

100

100

200
200

300

300
200

200

100

100
100

100

100

300

100

60

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25

５年債 １０年債 １５年債 ２０年債

３０年債 超長期 フレックス

川崎市債発行実績

川崎市公募債発行額の推移
（億円）

資金区分別の発行割合の推移

※ H25は計画 ※ H25は計画

66.5 69.3
73.8 72.9

64.9
70.4

62.1 61.1
53.6

59.8

12.0
11.5

17.4 21.4

28.8 19.0

19.8 21.0
29.1

24.3

21.5 19.2

8.8 5.7 6.3
10.6

18.1 17.9 17.3 15.9

0%

20%

40%

60%

80%

100%

H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25

公募債 銀行等引受債 公的資金



6

平成25年度川崎市債発行計画
 全会計合計借入予定額は1,672億円：うち民間資金合計額は1，407億円（全体の84.1%）
 市場公募債の発行予定総額は1,000億円（全体の59.8%）：うち川崎市個別発行分は740億円（全体の44.3%）
 銀行等引受債の発行予定総額は407億円（全体の24.3%）
 市債償還の平準化や市場のニーズに応える観点などから、フレックス枠（中長期）60億円を設定
 中期、長期、超長期の構成比は33%:33%:34%
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基金の状況

乖離 ４．１４年

（１）保有債券の状況（平成23年度末現在）

銘柄
金額
（億円）

債券全
体におけ
る割合

基金全
体におけ
る割合

年限
金額
（億円）

債券全
体におけ
る割合

基金全
体におけ
る割合

地方債 770 97.2% 43.3% ５年 190 24.0% 10.7%

政府保証債 18 2.3% 1.0% １０年 577 72.8% 32.4%

地方公共団体
金融機構債

4 0.5% 0.2% ２０年 25 3.2% 1.4%

合計 792 100.0% 44.5% 合計 792 100.0% 44.5%

※金額は取得額ベース

※積立基金全体の金額は、1,781億円。

（２）保有資産及び市債の平均残存年数（平成23年度末現在）

・保有資産 3.27年

・市債 7.41年
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基金の状況

（３）基金残高の増減及び保管方法

（単位 億円）

基金

平成23年平成24年 期間中 保管方法

3月31日 3月31日 増減高 増減内訳

有価証券現金預金繰替運用等現在高 現在高 積立額
処分額

a b b-a 新規積立利子積立

減債基金 1,075 1,307 232 423 7 198 781 526 0

その他基金 482 474 ▲ 8 30 2 40 11 463 0

小計 1,557 1,781 224 453 9 238 792 989 0
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基金の状況

（４）積立基金の運用実績

平均残高（億円） 運用収入（千円） 利回り（％）

平成
２３
年度
（a）

1,730 999,684 0.578

預金 791 88,214 0.112

債券 647 902,184 1.395

繰替運用 292 9,286 0.032

平成
２２
年度
(b)

1,821 922,418 0.507

預金 933 196,866 0.211

債券 607 710,686 1.170

繰替運用 281 14,866 0.053

差
(a-b)

▲ 91 77,266 0.071

預金 ▲ 142 ▲ 108,652 ▲ 0.099

債券 40 191,498 0.225

繰替運用 11 ▲ 5,580 ▲ 0.021


